^a *Segue depennato* Sancti ^b *così* ^c *segue depennato* representandum ^d *segue depennato* seu ^e *segue depennato* fuerit

1311 settembre 3, in ecclesia Sancti Silvestri

La chiesa di San Nazario di Murtedo di Pegli, rappresentata dal ministro e rettore, prete Pasquale, concede in enfiteusi a Giovanni Grafiono del fu Giacomo un terreno in Murtedo, in località Campus, per un canone annuo di 30 soldi. Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, ratifica.

Locatio ecclesie de Pelio et Iohannis

In nomine Domini amen. Presbiter Paschalis, minister et rector ecclesie Sancti Nazarii de Murtedo de Pelio, nomine dicte ecclesie et pro ipsa locavit et titulo locationis concessit Iohanni Grafiono de Murtedo de Pelio, filio condam Iacobi, presenti ad libellum perpetuum, id est per secula seculorum, videlicet ipsi Iohanni et heredibus suis et heredibus heredum suorum ex se de legitimo matrimonio natis, petiam unam terre dicte ecclesie positam in territorio Murtedi de Pelio, in loco ubi dicitur Campus, cui coheret inferius terra filiorum Nicolai Grafioni, superius terra heredum dicti quondam Iacobi, ab uno latere via, et est dicta terra / (c. 148v) [arborata] ficibus, piris, olivis, quercubus et aliis diversis arboribus, dicto Iohannino dante et solvente sive heredibus suis dantibus et solventibus omni anno dicto presbitero et successoribus ipsius pro pensione et nomine pensionis dicte terre solidos triginta ianuinorum in quolibet festo Nativitatis Domini. Quam terram dictus presbiter per se et successores suos promisit dicto Iohanni presenti et successoribus ipsius non impedire, subtrahere vel auferre nec pensionem augere, sed potius dictam terram legitime defendere per se et successores suos, auctorizare et disbrigare dicto Iohanni et heredibus ipsius a quacumque persona, collegio, corpore et universitate expensis propriis bonorum dicte ecclesie. Versa vice et dictus Iohannes, per se et heredes suos recipiens dictam terram pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis, promisit dicto presbitero Paschali et successoribus ipsius dictam terram ab ipso et successoribus ipsius tenere ad libellum perpetuum sive in emphiteosim iure locationis et conductionis et ipsi presbitero et successoribus suis per se et heredes suos dare et solvere singulis annis nomine pensionis in quolibet festo Nativitatis Domini solidos triginta ianuinorum et ipsam terram dictus Iohannes per se

et heredes suos promisit dicto presbitero et successoribus ipsius bonificare, laborare et meliorare et non deteriorare. Acto inter dictas partes dictis nominibus in qualibet parte presentis contractus quod si dictus Iohannes sive heredes sui cessarent per biennium quod non solverent dictam pensionem sive debitum canonem dicto presbitero sive successoribus suis, tunc dictus Iohannes et heredes sui intelligantur cecidisse a iure locationis ita quod dicta terra revertatur ad dictam ecclesiam proinde ac si presens locatio^a sive in emphyteosim datio per dictum presbiterum dicto Iohanni concessa non fuisset. Et etiam dictus presbiter per se et successores suos concessit dicto Iohanni et heredibus suis quod possit libere ipsam terram alteri locare seu in emphyteosim vel ad libellum dare dummodo iura dicte ecclesie in aliquo non diminuantur, ipso Iohanne et heredibus suis semper existentibus et remanentibus dicto presbitero et successoribus suis et dicte ecclesie obligatis pro pensione predicta. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus promiserunt sibi ipsis adinvicem attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire sub pena librarum viginti quinque ianuinarum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti sub ypotecha et obligatione bonorum dicti Iohannis et ecclesie predicte, firmis manentibus supradictis. Quibus omnibus et singulis supradictis venerabilis in Christo pater, dominus frater Porchetus, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopus Ianuensis, causa plene cognita et eo sedente pro tribunali, suam auctoritatem interposuit et decretum, cum predicta facta sint in utilitatem ecclesie supradicte, laudans, statuens et decernens omnia et singula supradicta habere debere perpetuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua de causa que dici vel excogitari posset. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die tertia septembris, post nonam et ante vespas, presentibus testibus presbitero Symone de Rappallo, camerario prefati domini archiepiscopi, et presbitero Henrico de Portu Dalfino, capellano prefati domini archiepiscopi.

^a *Segue depennato* facta non fuisset

1311 settembre 3, *in domibus ecclesie Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, concede a prete Guglielmo, rettore della chiesa di Santa Margherita de Pissino di Rapallo, di dare in locazione per 29 anni i terreni con casa a Rapallo, in località Larcus.

Ecclesie de Pissino de Rappallo

In nomine Domini amen. Nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, concedimus et licentiam damus, aliqua constitutione sinodali nostra ¹ in contrarium edita non obstante, tibi^a presbitero Guglielmo, ministro ecclesie Sancte Margarite de Pissino de Rappallo, quod possis locare omnes terras dicte ecclesie cum quadam domo supraposita positas in territorio Rappalli, loco ubi dicitur Larcus, usque ad annos XXVIII tunc immediate sequentes, non obstantibus aliquo iure per te inde prestito et aliqua constitutione nostra sinodali in contrarium edita, / (c. 149r) cum dicta locatio plene causa cognita sit in utilitatem dicte ecclesie. Et inde precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in domibus ecclesie Sancti Silvestri, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die tertia septembris, in hora none, presentibus testibus fratre Percivale Gutuerio de Ast ordinis Fratrum Minorum et presbitero Henrico de Portu Dalfino, capellano prefati domini archiepiscopi.

^a tibi *nell'interlinea.*

1311 settembre 4, *in platea domorum ecclesie Sancti Silvestri*

Frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in occasione della partecipazione al concilio di Vienne indetto da Clemente V, delega frate Benvenuto, vescovo di Accia, a svolgere le sue funzioni pastorali.

¹ CAMBIASO 1939, pp. 18-23.

Nel margine interno « Factum ».

Episcopi Acciensis

In nomine Domini amen. Cum nos frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, oporteat nos personaliter accedere ad universale concilium sanctissimi in Christo patris et domini, domini Clementis divina providentia pape quinti, ad quod sumus per suas litteras bullatas vocati et propter hoc necesse habeamus aliquem episcopum dimittere loco nostri in civitate et diocesi nostra Ianuensi, prout in ipsius domini pape litteris continetur, ad exercendum ea que pontificale officium exigunt^a et exposcunt, idcirco de venerabilis in Christo patris domini fratris Benevenuti, Dei gratia episcopi Acciensis, suffraganei nostri, prudentia plurimum confidentes, eidem episcopo exercendi ea que pontificalem ordinem exigunt et requirunt in civitate et nostra diocesi Ianuensi auctoritatem nostram et plenam licentiam impertimur usque ad reditum nostrum a dicto concilio et non amplius duraturum et tunc eam licentiam volumus expirare. Et de predictis precipimus fieri publicum instrumentum per te notarium infrascriptum. Actum Ianue, in platea domorum ecclesie Sancti Silvestri, circa cisternam dicte ecclesie, anno dominice nativitate M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die quarta septembris, inter nonam et vesperras, presentibus testibus presbitero Henrico de Portu Dalfino, capellano prefati domini archiepiscopi, et Petro Grullo de Saona notario.

^a *Segue depennato* requirunt

339

1311 settembre 5, Camogli

Prete Simone di Rapallo, tesoriere di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, in ottemperanza all'inserta lettera dello stesso Porchetto, del 4 settembre 1311, immette l'arciprete Egidio nel possesso della pieve di Santa Maria di Camogli.

Si vedano nn. 328, 329, 330, 332, 333.

Egidii archipresbiteri de Camulio

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, discretus vir^a presbiter Symon de Rappallo, camerarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, ex commissione sibi facta per prefatum dominum archiepiscopum, ut in litteris prefati domini archiepiscopi infrascripti tenoris, sui veri et integri sigilli cere rubee munimine roboratis, plenius continetur, quarum litterarum tenor talis est:

Frater Porchetus, permissione divina archiepiscopus Ianuensis, discreto viro presbitero Symoni de Rappallo, camerario nostro, salutem in Domino sempiternam. Tibi tenore presentium committimus et mandamus quatenus presbiterum Egidium, archipresbiterum plebis Sancte Marie de Camulio nostre diocesis, in ipsius plebis iurium corporalem possessionem vel quasi inducere et ponere auctoritate nostra procures per pannos altaris et funes campanarum, installando ipsum in choro et locum in capitulo et clavim camere sibi tradendo, contradictores et rebelles si qui fuerint auctoritate eadem per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Ianue, M^oCCC^oXI^o, die quarta septembris.

dictum presbiterum Egidium, archipresbiterum dicte plebis de Camulio, in ipsius plebis iurium corporalem possessionem vel quasi ex commissione et auctoritate predicta induxit et posuit per pannos altaris et funes campanarum, installando ipsum in choro et cameram et clavim ipsius camere sibi tradendo et assignando. Et / (c. 149v) de predictis precepit dictus camerarius fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum in dicta plebe Camulii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die quinta septembris, circa tertiam, presentibus testibus Symone de Columpna de Albario, Bartholomeo eius fratre, Nicolao de Rappallo, Guillelmo de Roncho, Bernabove de Panexio de Camulio et Dagnano de Lazaro.

^a discretus vir *nell'interlinea*.

1311 settembre 6, *in ecclesia Sancti Mathei*

La chiesa di Santa Margherita de Pissino di Rapallo, rappresentata dal ministro, prete Guglielmo, con l'autorizzazione di frate Porchetto <Spinola>,

arcivescovo di Genova, di cui al n. 337, concede in locazione per 29 anni a Oberto de Larcu, rappresentato da prete Enrico di Portofino, rettore della chiesa di San Siro e cappellano dell'arcivescovo di Genova, un terreno con casa a Rappallo, in località Larcum, già tenuto dallo stesso Oberto, per un canone annuo di 10 lire.

Nel margine esterno « Factum pro dicto Oberto »; « Factum pro dicta ecclesia ».

Locatio ecclesie Sancte Margarite de Rappallo et Oberti de Larcu

In nomine Domini amen. Ego presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancte Margarite de Pessino de Rappallo Ianuensis diocesis, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, habens prius licentiam et auctoritatem ad infrascripta a venerabili in Christo patre, domino fratre P(orcheto), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopo Ianuensi, ut de ipsa licentia et auctoritate constat publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe infrascripti prefati domini archiepiscopi, hoc anno, die quarta septembris mensis presentis¹, loco et titulo locationis et iure libelli concedo tibi presbitero Henrico de Portu Dalfino, ministro ecclesie Sancti Syri de Langa-scho, capellano prefati domini archiepiscopi, stipulanti et recipienti hanc locationem nomine et vice Oberti de Larcu de capella dicte ecclesie Sancte Margarite, pro se et heredibus suis, quasdam pecias terrarum dicte ecclesie cum domo supraposita positas in territorio Rappalli, in dicta capella Sancte Margarite, loco ubi dicitur Larcum, vineatas vinea et arboratas arboribus olivarum, ficuum, quercuum, citrorum et aliarum arborum et cum omnibus pertinentiis ad dictas terras et domum pertinentibus et quas tenet et solitus erat tenere dictus Obertus a dicta ecclesia, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis et cum omnibus confinibus suis et aliis si qui forent ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a Nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem tunc proxime venientes, dicto Oberto sive heredibus suis michi nomine dicte ecclesie dante et solvente sive dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis quolibet anno in quolibet festo Nativitatis Domini libras decem ianuinorum, promittens nomine dicte ecclesie tibi dicto presbitero Henrico dicto nomine dictas terras et domum ab omni persona, corpore, collegio et universitate defendere, auctorizare et disbrigare expensis propriis dicte ecclesie et ipsi Oberto pensionem

¹ N. 337.

non augere nec subtrahere usque ad dictum tempus viginti novem annorum. Versa vice et ego dictus presbiter Henricus, dicto nomine recipiens dictas terras et domum pactis et conditionibus suprascriptis et infrascriptis, promitto et convenio dicto nomine dictum Obertum dictas terras et domum tenere, bonificare, meliorare et non deteriorare et ipsam vineam omni anno cavare, putare et ipsam domum manutenere clausuris, coperturis et serraliis expensis propriis dicti^a Oberti usque ad dictum tempus et dictam pensionem^b quolibet anno in quolibet festo Nativitatis solvere, ut supra dictum est, et dictas terras et domum nemini locare sine licentia dicti tui presbiteri Guillelmi et in ipsis terris arborem aliquam utilem non incidere nec incidi facere. Acto inter dictas partes dictis nominibus quod dictus presbiter Guillelmus nomine dicte ecclesie possit dictas pecias terrarum sive aliquam ipsarum permutare et permutationem facere si voluerit in utilitatem ipsius ecclesie cum quo voluerit, non obstante locatione predicta. Et predictae partes dictis nominibus promiserunt inter se adinvicem predicta omnia, ut supra dictum est, attendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire sub pena dupli dicte pensionis solempniter stipulata et promissa et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus / (c. 150r) supradictis. Et pro predictis omnibus et ad sic observandum omnia eorum bona unus alteri, videlicet dictus presbiter Guillelmus bona dicte ecclesie et dictus presbiter Henricus bona dicti Oberti pignori obligarunt. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Mathei, anno dominice nativitatis millesimo CCC°XI°, inditione nona, die sexta septembris, in hora vesperarum, presentibus testibus dompno Oberto, monaco monasterii Sancti Fructuosi de Capitemontis Ianuensis diocesis et presbitero Francischo, capellano dicte ecclesie Sancti Mathei Ianuensis.

^a -i corr. su e ^b segue depennato in

1311 settembre 11, *in camera Conradi de Trixana*

Magister Bonaghevegne physicus e Leone di Tresana, rispettivamente arciprete e canonico della pieve di Sant'Olcese, e Corrado di Tresana, preposito della chiesa di Santa Maria Maddalena e canonico di Tortona, rilasciano

procura a prete Ruffino, canonico della chiesa di Santa Maria Maddalena, per delegare a un legato o a un avente diritto la permuta dei loro benefici.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio archipresbiteri Sancti Urcessini et Leonis, eiusdem canonici, et Conradi, canonici Terdonensis

In nomine Domini amen. Nos magister Bonaghevegne physicus, archipresbiter plebis Sancti Urcessini vallis Pulcifere Ianuensis diocesis, et Leo de Trixana, canonicus dicte plebis, et Conradus de Trixana, prepositus ecclesie Sancte Marie Magdalene Ianuensis et canonicus Terdonensis, volentes alternatim et insimul beneficiorum nostrorum predictorum facere permutationem per modum infrascriptum, scilicet quod dictus archipresbiter habeat dictum canonicatum Terdonensem, Leo predictus habeat archipresbiteratum predictum seu dictam plebem et dictus Conradus habeat dictum canonicatum dicte plebis, facimus, constituimus et ordinamus nos et quilibet nostrum, nostrum et cuiuslibet nostrum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum presbiterum Ruffinum, canonicum dicte ecclesie Sancte Marie, absentem tanquam presentem, ad resignandum libere ipsa beneficia et quodlibet eorum in manibus reverendi in Christo patris, domini legati et cuiuslibet alterius potestatem habentis ipsam resignationem recipiendi et permutationem^a fatiendi et ad impetrandum canonicatum Terdonensem concedi dicto magistro Bonaghevegne, dictam plebem seu archipresbiteratum concedi dicto Leoni et dictum canonicatum eiusdem plebis concedi dicto Conrado et ad omnia et singula facienda que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que nosmet facere possemus, si presentes essemus, dantes et concedentes dicto procuratori in predictis et quolibet predictorum plenam et liberam potestatem et speciale mandatum nec non promittentes tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest seu interesse potest, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et quolibet predictorum et nunquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum nostrorum. Actum Ianue, in camera dicti prepositi, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione nona, die XI^a septembris, circa vespervas videlicet ante, presentibus testibus presbitero Guillelmo, ministro ecclesie Sancti Luce Ianuensis, et presbitero Henrico, capellano eiusdem ecclesie Sancti Luce.

^a -tionem *corr. su* ndi

1311 settembre 15, *in claustro ecclesie Sancte Marie in Vineis*

I fratelli Giovanni e Marco del fu Castagna di Fiaccone di Voltaggio istituiscono una cappellania nella chiesa di Santa Maria di Voltaggio, nominando, insieme al preposito prete Lanfranco, il prete Soldano di Cogorno cappellano e dotandola di terre a Voltaggio, in località Rezzo e Fornace, del valore di 250 lire. In assenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario dell'arcivescovo, ratifica.

Institutio capellanie prepositure Vultabii

In nomine Domini amen. Iohannes et Marchus, fratres et filii quondam Castagne de Flachaniis de Vultabio, volentes quod instituat et ordinetur perpetuo in ecclesia Sancte Marie de Vultabio capellania una et in qua debeatur esse perpetuo unus capellanus qui debeat celebrare et administrare divina officia et missam cantare perpetuo omni die in dicta ecclesia pro anima dicti condam Castagne et dictorum Iohannis et Marchi et aliorum ex eis descendendum nisi infirmitate corporis fuerit impeditus, assidue debeat capellanus qui in ipsa capellania pro tempore fuerit obsequium suum impendere ecclesie memorate et quanto frequentius potest, salva honestate sua debita et devotione, missarum solemniam celebrare, prout superius continetur, / (c. 150v) ad honorem Dei et beate Marie virginis et omnium sanctorum, secundum quod dictus condam Castagna voluit et ordinavit et dictus Iohannes promissit presbitero Lanfranco, preposito dicte ecclesie, dedit et assignavit dicto presbitero Lanfranco, recipienti nomine dicte capellanie, et presbitero Soldano de Cucurno, per ipsos Marchum, Iohannem et prepositum electum^a in capellanum, et ad dictam capellaniam et pro ipsa capellania terras sive pecias duas terrarum arboratas arboribus castanearum positas in territorio Vultabio^a, una quarum posita est in territorio Vultabii, loco ubi dicitur in Rezo, cui coheret superius terra heredum Piccoti Scorcie, que fuit Symonis Scarelle in parte et in parte Iacobi de Buzalla et in parte Marchoaldi de Manegoldo, inferius et ab uno latere terra dictorum Iohannis Castagne et Marchi, que fuit Fatii de Morello, et ab alio latere terra dicti Iacobi de Buzalla, et altera posita est in territorio Vultabii, loco ubi dicitur in Fornace, cui coheret superius terra Guillelmi Ramogni, inferius

terra Henrici Scorzi, ab uno latere terra Paxii Paterne, omnium de Vultabio, extimatas in libris ducentis quinquaginta ianuinorum et pro libris ducentis quinquaginta ianuinorum ex libris trescentis quas dictus condam Castagna voluit et dictus Iohannes promisit implicare in possessionibus pro dicta capellania, secundum tenorem instrumenti scripti manu Iohannis Gnochi notarii, M^oCCC^oX^o, de mense aprilis, et relique libre quinquaginta debent poni in quadam alia possessione emenda de voluntate ipsorum prepositi et capellani et dictorum Iohannis et Marchi in territorio Vultabii, que assignetur et assignari debeat dicte capellanie una cum dictis duabus terris infra menses quatuor proximos et quarum terrarum redditus, proventus et fructus dictus capellanus electus ut supra et ille capellanus qui pro tempore fuerit in dicta capellania habere et percipere debeat ad substentationem et gubernationem suam pro necessariis suis sibi de cetero et perpetuo ministrandis. Qui dictus prepositus, acceptans predicta ut supra, promisit pro se et successoribus suis in dicta ecclesia dictis Iohanni et Marcho de cetero et im perpetuum ibi in dicta ecclesia et ad dictam capellaniem habere et tenere unum capellanum bonum, ydoneum et sufficientem et bone conditionis et fame, videlicet dictum presbiterum Soldanum quousque vixerit seu ibi stare voluerit et post mortem ipsius vel recessum alium bonum et sufficientem eligendum ad dictam capellaniem per ipsum prepositum de voluntate predictorum Iohannis et Marchi et ipsum presentandum, cum electus fuerit, domino archiepiscopo Ianuensi ita quod electio dicti capellani ad dictam capellaniem, quando vacaverit, fiat et fieri debeat forma predicta per ipsum prepositum seu successores eius de voluntate dictorum Iohannis et Marchi seu successorum eorum infra mensem a die vacationis. Que omnia facta sunt in presentia venerabilis viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarii venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, cum prefatus dominus archiepiscopus esset absens extra Ianuam et diocesan Ianuensem, videlicet qui <a> iuit ad curiam Romanam ad concilium generale domini pape. Qui prefatus dominus vicarius, causa plene cognita et predictis examinatis et visis, statuit, laudavit et approbavit predicta omnia et singula supradicta perpetuo inuolabiliter observari et predictis omnibus auctoritatem suam interposuit et decretum nec infringi posse aliqua occasione vel causa. Et de predictis voluerunt fieri debere publicum instrumentum per me Leonardum, notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro / (c. 151r) dicte ecclesie Sancte Marie in Vineis, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI^o, inditione nona, die XV^a septembris, circa vespas, presentibus testibus fratre

Facino, fratre Ricardino de Regio ordinis Fratrum Heremitarum Ianuensis et presbitero Octobono, ministro ecclesie Sancti Salvatoris Ianuensis.

^a Così.

Hic incipit inditio decima ut infra secundum dictum cursum

October

343

1311 ottobre 12-13, in palatio archiepiscopali

La chiesa di Santa Margherita de Pissino di Rapallo, rappresentata dal ministro, prete Guglielmo, cede a Tommaso speciarius di San Giorgio de Larcu di Rapallo un terreno a Rapallo, in località Larcu, pro indiviso con lo stesso Tommaso, in cambio di un altro con metà casa nella stessa località. In assenza di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario dell'arcivescovo, ratifica.

Nel margine interno « Factum pro ipso Thoma ».

Cambium ecclesie Sancte Margarete de Rappallo et Thome speciarii

In nomine Domini amen. Presbiter Guillelmus, minister ecclesie Sancte Margarete de Pessino de Rappallo Ianuensis diocesis^a, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, ex una parte, et Thomas speciarius de Sancto Georgio de Larcu de Rappallo, nomine suo et nomine et vice heredum suorum, ex altera, cambium seu permutationem inter se adinvicem dictis nominibus^b fatiunt et fecisse confitentur de terris infrascriptis. In quo cambio et permutatione dictus presbiter Guillelmus dicto nomine dat, cedit, tradit et permutat dicto Thome,

stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis, peciam unam terre dicte ecclesie arboratam arboribus^c quercuum, positam in territorio Rappalli, in capella dicte ecclesie Sancte Margarite, loco ubi dicitur in Larcu, quam habet dicto nomine seu dicta ecclesia habet pro indiviso cum dicto Thoma, cui coheret superius terra heredum condam Marchisii Parasachi, inferius via, ab uno latere terra heredum condam Hugueci de Larcu mediante via et ab alio latere terra Iohannis Bisie, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dictus Thomas et eius heredes voluerint et eis placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, introytibus, commodo, utilitatibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in ipsa in dicta^d ecclesia vel in ipso presbitero dicto nomine retento, liberam et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, exactionibus, dactis, avariis et oneribus comunis Ianue. Dominium et possessionem dicte terre confitetur nomine dicte^e ecclesie corporaliter tradidisse, quam apprehendendi et retinendi deinceps eidem Thome licentiam dat nomine dicte ecclesie quandocumque placuerit sine ipsius dicto nomine contradictione et alicuius magistratus decreto, constituens se ipsam pro dicto Thoma precario possidere quousque ipsam possederit. Insuper ex dicta causa dicti cambii seu permutationis dicto Thome dat, cedit, tradit et mandat omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas et rei persecutorias que et quas habet dicta ecclesia seu dictus minister dicto nomine et ei dicto nomine competunt seu ipsi ecclesie in dicta terra ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se defendere possit et demum omnia et singula facere que potest dicta ecclesia seu dictus minister dicto nomine seu unquam melius potuit, constituens dicto nomine ipsum procuratorem ut in rem suam. Et dictus Thomas dicto nomine dat, cedit, tradit et permutat dicto presbitero Guillelmo, stipulanti et recipienti nomine et vice dicte sue ecclesie Sancte Margarite et pro ipsa, peciam unam terre arboratam arboribus olivarum et aliis arboribus cum quadam medietate cuiusdam domus fracte supraposite positam in territorio Rappalli, loco ubi dicitur in Larcu, cui coheret superius et ab uno latere terra dicte ecclesie, inferius via et ab alio latere terra Francisci Bissie, ad habendum, tenendum / (c. 151v) et possidendum et quicquid dicto Thome et heredibus suis deinceps perpetuo placuerit fatiendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus, commodis, utilitatibus, introytibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus, rationibus et actionibus ipsis terre et domui modo aliquo pertinentibus,

nullo iure in ipsi in se retento, liberas et absolutas ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis, exactionibus, avariis et oneribus comunis Ianue. Possessionem et dominium dictarum terre et domus ipsi ministro, nomine dicte ecclesie, corporaliter tradidisse confitetur, quam apprehendendi, ingrediendi et retinendi deinceps ei nomine dicte ecclesie dedit quandocumque ei dicto nomine placuerit sine ipsius^f contradictione vel alicuius magistratus decreto, constituens se pro dicta ecclesia et eius nomine ipsas terram et ^g medietatem dicte domus nomine^h precario possidere quousque ipsas possederit. Insuper ex dicta causa et titulo supradicto dictus Thomas dat, cedit, tradit et mandat dicto ministro, recipienti nomine ipsius ecclesie, omnia iura, rationes et actiones que et quas habet et ei competunt seu competere possuntⁱ in dictis terra et medietate dicte domus ita ut ipsi iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et se dicto nomine defendere possit et omnia demum facere que potest seu unquam melius potuit, constituens ipsum nomine dicte ecclesie inde procuratorem ut in rem dicte ecclesie. Et promiserunt inter se adinvicem dicte partes dictis nominibus dictas terras non auferre nec subtrahere una alteri, sed ipsas defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate expensis cuius ipsorum fuerit dicta terra, alioquin penam dupli de quanto nunc valent ipse terra et medietas dicte domus et pro tempore melius valuerint sibi adinvicem stipulantibus dare promittunt, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis sibi adinvicem pignori obligarunt omnia eorum bona habita et habenda, videlicet dictus minister dicto nomine eidem Thome omnia bona dicte ecclesie et dictus Thomas eidem ministro dicto nomine omnia sua bona. Et predicta facta sunt salvis semper mutuis, collectis, avariis et oneribus comunis Ianue de dicta terra^j dicti Thome que sibi obvenit, ut supra dictum est, de cetero prestandis et solvendis ipsi comuni, que et quas dictus Thomas promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti^k nomine et vice ipsius comunis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenunciatis omni privilegio et conventioni quibus se tueri posset. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione decima, die XII^a octubris, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus presbitero Paschale, canonico plebis Camulii, Phylippo pellipario de Unelia, habitatore Ianue, et pluribus aliis ***^l.

Cui cambio et permutationi et omnibus et singulis supradictis venerabilis vir dominus Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in

Vineis Ianuensis, vicarius reverendi in Christo patris, domini / (c. 152r) fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, in remotis agentis, videlicet in Romana curia ad concilium generale domini summi pontifici, causa plene cognita et intelligens assertione et relatione Iacobi, archipresbiteri plebis Rappalli, presbiteri Iacobi, ministri ecclesie Sancti Iacobi de Rappallo, Oberti de Octonegio, Ambrosii Astengui, Iohannis de Archu, Iacobini de Podio et Iohannis Bissie, parrochianorum dicte ecclesie Sancte Margarite, quod predictum cambium seu dicta permutatio et omnia et singula supradicta facta sunt in maximam utilitatem dicte ecclesie Sancte Margarite, pro tribunali sedendo^m, auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuntians dictum cambium seu dictam permutationem et omnia et singula supradicta habere et obtinere debere perpetuam vim et firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, inditione X^a, die XIII^a octubris, circa tertiam videlicet ante, presentibus testibus presbitero Nicolao Cuzolla de Albingana et domino Percivale de Portu iudice.

^a *Segue depennato* ex una ^b *segue depennato* et ^c *segue depennato* olivarum ^d in ipsa in dicta così ^e *segue depennato* plebis ^f ipsius *nell'interlinea su* ipsorum vel alicuius eorum *depennato* ^g *segue depennato* terram dicte ^h nomine *nell'interlinea* ⁱ possunt *nell'interlinea su* potest *depennato* ^j *segue depennato* et medietate dicte domus ^k *segue depennato* ut supra ^l *I rigo* ^m pro tribunali sedendo *nel margine esterno*.

344

1311 ottobre 15, *in palatio archiepiscopali*

Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, frate Andrea, priore della chiesa di San Matteo, e prete Marco, mansionario della cattedrale, massari dell'arcivescovo e del clero genovese, rilasciano procura a Pasqualino di Albaro, nunzio ed esecutore dello stesso arcivescovo, per richiedere ad Arnaldo, vescovo di Sabina e legato della Santa Sede, quietanza di 230 e 750 fiorini.

Nel margine interno « Factum ».

Procuratio cleri Ianuensis

In nomine Domini amen. Nos Petrus de Castellario, canonicus ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis, vicarius venerabilis in Christo patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, frater Andreas, prior ecclesie Sancti Mathei Ianuensis, et presbiter Marchus, mansionarius ecclesie Ianuensis, massarii prefati domini archiepiscopi et cleri Ianuensis, nomine prefati domini archiepiscopi et dicti cleri, facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum nuntium et procuratorem Paschalinum de Albario, nuntium seu executorem curie prefati domini archiepiscopi, absentem tanquam presentem, ad representandum litteras nostras reverendo in Christo patri et domino, domino Arnaldo, miseratione divina episcopo Sabinensi, Apostolice Sedis legato seu camerario suo, et ad petendum ab ipso domino legato seu camerario suo humiliter et devote et recipiendum, tam nomine nostro quam nomine prefati domini archiepiscopi et totius cleri Ianuensis, quitationem et liberationem de ducentis triginta florenis auri pro subventionem et de septingentis quinquaginta florenis auri pro procuracione presentis anni prefati domini legati, cum eos dictus dominus legatus seu camerarius eius receperit, et ad fatiendum in predictis et circa predicta que fuerint fatienda et oportuna et que nos facere possemus, si presentes essemus, dantes et concedentes eidem procuratori nostro plenam et liberam potestatem et plenum et generale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum, promittentes tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti officio publico et nomine et vice cuiuscumque interesset vel interesse posset, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid per dictum procuratorem nostrum factum fuerit, gestum seu procuratum et / (c. 152v) in nullo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum dicti cleri. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oXI^o, die XV^a octubris, inter tertiam et nonam, presentibus testibus presbitero Guillelmo de Sigestro, capellano dicte ecclesie Ianuensis, et Thoma, executore dicte curie prefati domini archiepiscopi^a.

^a *Segue depennato* Ianuensis

1311 ottobre 20, *in refectorio monasterii Beate Marie de Bellovidere*

Frate Nicola, priore del monastero di Santa Maria di Belvedere, rilascia procura a prete Enrico di Portofino, cappellano e familiaris di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, per intervenire a nome suo e del monastero al concilio di Vienne indetto da Clemente V.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio monasterii de Bellovidere

In nomine Domini amen. Nos frater Nicolaus, prior monasterii Beate Marie de Bellovidere Ianuensis diocesis, diversis infirmitatibus proprii corporis nostri prepediti taliter quod ad concilium generale sanctissimi patris et domini, domini Clementis divina providentia pape V^{ti} personaliter accedere non possumus ullo modo, quod concilium ipse dominus summus pontifex ordinavit et statuit celebrare, nomine nostro et dicti monasterii nostri facimus, constituimus et ordinamus nostrum et dicti monasterii certum nuntium et procuratorem verum et legitimum et prout melius esse potest presbiterum Henricum de Portu Dalfino, capellanum et familiarem venerabilis in Christo patris, domini fratris P(orcheti), Dei et Sedis Apostolice gratia archiepiscopi Ianuensis, absentem tanquam presentem, ad presentandum se pro nobis et dicto nostro monasterio in Romana curia in dicto concilio sive cum dictum concilium celebrare contigerit coram prefato summo pontifice et ad faciendum et promittendum omnia et singula que in dicto concilio statuentur, fient et ordinabuntur et fuerint oportuna, dantes eidem in predictis et circa predicta plenam potestatem et bayliam fatiendi, dicendi, statuendi et promittendi omnia que in dicto concilio fuerint fatienda, etiam si mandatum exigerent speciale, et que nosmet ipsi facere possemus, si presentes essemus, nec non promittens tibi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest et intererit, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem nostrum et dicti monasterii factum fuerit, gestum seu procuratum et nunquam in aliquo contrafacere sub ypotecha et obligatione bonorum dicti monasterii. Actum in refectorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^o XI^o, inditione X^a, die XX^a octubris, in hora tertie, presentibus testibus presbitero

Nicolao, capellano dicti monasterii, fratre Iacobo et fratre Petro converso dicti monasterii et Boneto, executore curie consulatus civitatis Ianue.

^a *Segue depennato XII°*